Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062300024

24

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 381, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR LUCAS FIGUEIREDO NICOLAU, para exercer o cargo de Chefe de
Assessoria Especial, código DAS 101.5, de Comunicação Social deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 382, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR ROBERTA DA LUZ GÓES, para exercer a função comissionada de
Chefe, código FCPE 101.1, de Serviço, do Gabinete da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 383, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; e nas Portarias nº 85, de 17 de abril de 2009, e nº 189, de
20 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; e na
Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, do Ministério do Turismo, resolve:

CONCEDER a DANIELA HALLWASS, matrícula SIAPE nº 1548871, a Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, no Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC, NS.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 384, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR LUCIENE FERNANDES DE SOUZA, para exercer a função comissionada
de Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 385, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR WILSON ANDRADE DE FREITAS, para exercer o cargo de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Marketing, do Departamento de Marketing e Eventos,
da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo, deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
PORTARIA Nº 57, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do art. 1º da
Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2019, e as informações constantes do processo nº 72031.004941/2020-18, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte à viúva Marisa Macedo Torres de Freitas,
pelo falecimento ocorrido em 22 de março de 2020, do aposentado da extinta Embratur -
Instituto Brasileiro de Turismo, Fabio de Freitas, matrícula SIAPE nº 678287, considerando

o art. 215 e o art. 217, inciso I, da Lei 8.112/90; e o Art. 23 e art. 24, c/c o § 4º, do art.
11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, a partir da publicação desta portaria.

ROGER ALVES VIEIRA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I,
do Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18
de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019,
seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da Fundação
Cultural Palmares, integrada pelos seguintes servidores:

I - Áurea Dias de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1622794 - Presidente;
II - Luciano Camara de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1554911 - Membro; e
III - Josimar Rodrigues Chaves - Matrícula SIAPE nº 6456920 - Membro.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 46 de 02 de março de 2020, publicado no DOU de

04/03/2020.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do
Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1,
pág. 177, resolve:

Art. 1° Designar os servidores responsáveis por desempenhar as atribuições de
pregoeiro e da respectiva equipe de apoio, no âmbito deste órgão, por período de 12 (doze)
meses, conforme descrito a seguir:

I - Jammes Gonçalves de Carvalho - Pregoeiro Oficial - SIAPE nº 2709584;
II - Áurea Dias de Oliveira - Pregoeira Oficial - SIAPE nº 1622794
III - Luciano Camara de Oliveira - Pregoeiro Oficial - SIAPE nº 1554911;
IV - Josimar Rodrigues Chaves - Equipe de Apoio - SIAPE nº 6456920;
V - Bruno Correa Miranda - Equipe de Apoio - SIAPE nº 1274801; e
VI - Maria Fernanda Campos Vilela - Equipe de Apoio - SIAPE nº 2077978.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 47 de 02 de março de 2020, DOU de 04/03/2020.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 175, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O Presidente substituto da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado
através da Portaria nº 221, de 06 de maio de 2020, publicada no D.O.U. 07 de maio de
2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, publicado no D.O.U. de
23/08/2017;

- Lei complementar n° 73, de 10/02/1993;
- Portaria nº 357, de 02/09/2019, publicada no D.O.U. De 04/09/2019;, resolve:
Art. 1º Efetivar a requisição do servidor HEITOR AUGUSTO OLIVEIRA PENCHEL,

matrícula nº 1581127, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Artes
- FUNARTE, para exercício junto à Procuradoria Regional da União da 2ª Região - Rio de
Janeiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.412, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e
considerando o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.468, de 13 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar como representantes do Conselho de Transparência Pública e
Combate à Corrupção - CTPCC, da Comissão de Ética Pública da Presidência da República,
representantes do Poder Executivo federal, indicados em conformidade com o disposto no
inciso VII do § 1º do art. 3º do Decreto nº 9.468, de 2018:

ANDRÉ RAMOS TAVARES, como membro titular, em substituição a Erick Biill
Vidigal; e

RUY MARTINS ALTENFELDER DA SILVA, como membro suplente, em substituição
a Paulo Henrique dos Santos Lucon.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.378, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ANA MARIA DE FARIAS MARTINS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas
de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares, dispensando-a do encargo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.379, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR ANDRÉ SANTOS JUNQUEIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria
das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.2, da Diretoria
de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.391, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR HUGO DE PAULA SANTOS, Analista em Ciência e Tecnologia, para
exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Avaliação Institucional da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da
Secretaria Executiva da Controladoria Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.403, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, OLÍMPIO RIBEIRO GOMES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento
da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.404, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR DAVI EDSON DA COSTA, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Gratificada, código FG-2, da Coordenação-Geral de Integração e Desenvolvimento
Institucional da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria
Executiva da Controladoria Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-23T00:06:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial